№5-55-35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио,

рассмотрев в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица главного бухгалтера наименование организации фио,

установил:

фио, являясь должностным лицом главным бухгалтером наименование организации, не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации по водному налогу за адрес  дата Фактически налоговая декларация по водному налогу за адрес дата была предоставлена дата (рег. № 1362747).

В ходе рассмотрения дела фио вину в совершенном правонарушении признала полностью, раскаялась.

Судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 333.11 Налогового кодекса РФ налоговым периодом по водному налогу  является квартал. Согласно п.1 ст.333.15 Налогового кодекса РФ налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.   В соответствии с п. 2 ст. 333.14 Налогового кодекса РФ налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Срок предоставления декларации по водному налогу за адрес дата - не позднее дата.

Согласно сведениям из базы данных местного уровня СЭОД «Реестр деклараций ЮЛ, представленных несвоевременно» декларации по водному налогу за адрес дата от наименование организации была предоставлена дата (рег. № 1362747).

Как следует из протокола об административном правонарушении, по состоянию на дата обязанность по представлению в налоговый орган налоговых деклараций возложена на  главного бухгалтера фио

На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что фио является субъектом ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается приказом №2 от дата наименование организации, трудовым договором №12 с главным бухгалтером, должностной инструкцией главного бухгалтера утверждённой приказом директора наименование организации №104 от дата

Таким образом, вина должностного лица главного бухгалтера наименование организации фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении,  сведениями из базы данных местного уровня СЭОД «Реестр деклараций ЮЛ, представленных несвоевременно», трудовым договором №12 с главным бухгалтером, должностной инструкцией главного бухгалтера, утверждённой приказом директора наименование организации №104 от дата

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

 Действия фио правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

должностное лицо главного бухгалтера наименование организации фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18211603030010000140, ОКТМО телефон, получатель УФК по адрес (Межрайонная ИФНС России №1) ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, УИН 0 (код в поле 22).

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес по адресу: адрес.

  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио